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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Несмотря на наметившуюся в последние десятилетия тенденцию к

снижению заболеваемости, рак желудка (РЖ) остается одним из самых

распространенных в структуре онкологических заболеваний. По данным ВОЗ, в

2020 году в мире зарегистрировано 1090000 новых случаев РЖ, что ставит эту

патологию на 6-е место в общей структуре онкологической заболеваемости [50].

В России в 2018 году РЖ диагностирован у 36 941 пациента, однако, более

половины из них на момент постановки диагноза имели III-IV стадию

опухолевого процесса [3]. Несмотря на вышесказанное, благодаря развитию

системы скрининга и диагностики, наметилась тенденция к увеличению

удельного веса ранних форм РЖ. В экономически развитых странах Восточной

Азии их доля достигает 40-50%, в странах Западной Европы – 10-12%, тогда как в

Российской Федерации все еще не превышает 10% [1]. Бесспорно, пациенты с

ранним РЖ имеют более высокие показатели общей и безрецидивной

выживаемости, в отличие от пациентов, у которых диагностирован

распространенный РЖ. Это связано с низкой частотой метастатического

поражения регионарных лимфатических узлов (ЛУ) и отсутствием отдаленных

метастазов. Вместе с тем, частота лимфогенного метастазирования при раннем

РЖ по данным разных авторов колеблется в широких пределах. Так, доля

метастазов в регионарных ЛУ при РЖ Т1а-T1b(sm1) стадий не превышает 5%,

при T1bsm2-3 – составляет 20%, а при глубине инвазии Т2 (инвазия мышечного

слоя) может достигать 40% [27, 42, 88].

Золотым стандартом радикального лечения РЖ является оперативное

вмешательство в объеме резекции не менее 2/3 желудка с D1+/D2

лимфодиссекцией. Несмотря на совершенствование хирургической техники,

число послеоперационных осложнений остается высоким [44]. Актуальные
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рекомендации Японской ассоциации рака желудка (Japanese Gastric Cancer

Association, JGCA) допускают выполнение эндоскопических и

орагносохраняющих вмешательств при ранних стадиях (сT1N0) РЖ [65].

Диагностика метастатического поражения парагастральных ЛУ основывается на

спиральной компьютерной томографии (КТ) и эндоскопической

ультрасонографии (ЭУС), однако, эти методы демонстрируют недостаточно

высокую чувствительность и специфичность в отношении метастатического

поражения регионарных ЛУ [81]. В связи с этим возникает необходимость в

поиске высокоточного, чувствительного и специфичного метода диагностики

метастатического поражения перигастральных ЛУ, которым может явиться

биопсия сигнальных ЛУ, широко применяемая при раке молочной железы и

меланоме кожи [122].

Первые исследования, посвященные определению сигнальных ЛУ при РЖ,

были инициированы в Японии в начале 2000-х годов. Было показано, что этот

метод обладает высокой чувствительностью, специфичностью и диагностической

ценностью [20]. К основным причинам, из-за которых методика биопсии

сигнального ЛУ при РЖ до настоящего времени не получила широкого

распространения относятся отсутствие высокоинформативных и доступных

методов визуализации, сложность строения лимфатического русла желудка и

трудности в интерпретации полученных результатов.

Степень разработанности темы исследования

Современные методы визуализации, в том числе лучевые, эндоскопические

и радиоизотопные, не продемонстрировали достаточно высокой

чувствительности, специфичности и точности в диагностике метастатического

поражения перигастральных ЛУ при раннем РЖ. Анализ отечественной и

зарубежной литературы показал, что решение этой задачи является крайне

сложным и, вместе с тем, одним из самых важных вопросов стадирования раннего

РЖ. Для реализации методики флюоресцентной визуализации лимфатической
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системы желудка необходимо разработать и детализировать методику

выполнения биопсии СЛУ, что и было выполнено в рамках настоящей̆ научной

работы. Проведенное исследование позволяет считать полученные результаты

достаточными для внедрения метода в клиническую практику

специализированных лечебных учреждений.

Цель исследования

Целью настоящего исследования являлось определение места

флюоресцентной лимфоскопии и биопсии сигнальных лимфатических узлов в

лечении пациентов с ранним раком желудка.

Задачи исследования

1. Проанализировать частоту лимфогенного метастазирования в регионарные

ЛУ при раннем РЖ путём биопсии СЛУ с использованием метода

флюоресцентной лимфоскопии.

2. Определить чувствительность, специфичность и точность метода биопсии

СЛУ с применением индоцианина зеленого и флюоресцентной лимфоскопии

у пациентов с ранним РЖ

3. Определить факторы риска метастатического поражения регионарных ЛУ при

раннем РЖ.

4. Изучить особенности лимфооттока при различных локализациях раннего РЖ.

5. Оценить безопасность метода биопсии СЛУ методом флюоресцентной

визуализации с применением индоцианина зеленого.

Научная новизна исследования

Методика применения флюоресцентной визуализации для биопсии СЛУ у

больных ранним РЖ, описанная в настоящем исследовании, ранее не применялась

в Российской Федерации. Кроме того, проведен анализ особенностей лимфоотока
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от разных анатомических областей желудка и изучена частота метастазирования в

регионарные ЛУ при раннем РЖ. Оценен характер интраоперационных и

послеоперационных осложнений при разных видах оперативных вмешательств по

поводу раннего РЖ, а также проведен ретроспективный анализ лечения этой

категории пациентов.

Научная и практическая значимость

Разработана и стандартизирована методика биопсии СЛУ с применением

флюоресцентного красителя ИЦЗ в ближнем инфракрасном свете. Клинически

определена возможность выявления СЛУ у больных ранним РЖ,

проанализировано их количество и локализация в зависимости от расположения

первичной опухоли в желудке. Сформулированы показания к выполнению

биопсии СЛУ при раннем РЖ. Данные, полученные в ходе настоящего

исследования, позволяют оценить состояние лимфатического коллектора при

раннем РЖ и, тем самым, персонализировать дальнейшую тактику лечения и

наблюдения за пациентом.

Методология и методы исследования

Данное научное исследование выполнено на клинической базе отделения

абдоминальной онкологии ФГБУ «НМИЦ онкологии имени Н.Н. Петрова»

Минздрава России в период с 2012 по 2019 год и основано на проспективном и

ретроспективном анализе данных 133 пациентов с ранним РЖ. Для решения

поставленных задач больные были разделены на 2 группы – основную и

контрольную. Основная (проспективная) группа включала 67 пациентов с ранним

РЖ, которым было выполнено оперативное вмешательство (эндоскопическая

диссекция в подслизистом слое (ЭДСП) либо дистальная субтотальная резекция

желудка (ДСРЖ)/гастрэктомия(ГЭ) с биопсией СЛУ), а контрольная

(ретроспективная) группа включала 66 пациентов с аналогичной стадией

заболевания, которым было выполнено оперативное вмешательство (ЭДПС либо
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ДСРЖ/ГЭ) без биопсии СЛУ. Биопсия СЛУ выполнялась с применением

лимфотропного красителя ИЦЗ, который вводился интраоперационно в

подслизистый слой желудка по периметру опухоли эндоскопическим методом. В

режиме реального времени в инфракрасном свете визуализировалось

распространение красителя до СЛУ с иссечением сигнального лимфатического

бассейна. Данная работа проводилась с учетом рекомендаций ведущих

российских и зарубежных профессиональных организаций.

Положения, выносимые на защиту

1. Использование метода биопсии СЛУ с применением красителя ИЦЗ в

сочетании с визуализацией в инфракрасном ближнем свете у большинства

больных позволяет идентифицировать СЛУ.

2. Методика биопсии СЛУ позволяет выявить метастатическое поражение

перигастральных ЛУ у пациентов с клинической стадией сT1N0.

3. Методика инфракрасной флюоресцентной визуализации лимфатической

системы дает возможность изучать особенности тока лимфы от разных

отделов желудка.

4. Применение флюоресцентной лимфоскопии с ИЦЗ в сочетании с

эндоскопическими и резекционными вмешательствами при раннем РЖ не

увеличивает частоту интраоперационных и послеоперационных осложнений.

Степень достоверности и апробация результатов

Достоверность результатов диссертационного исследования

подтверждается достаточным количеством наблюдений, а также использованием

современных методов обработки информации.

В основную группу было включено 67 пациентов с ранним РЖ, которым

выполнялись оперативные вмешательства с использованием методики биопсии

СЛУ. В контрольную (ретроспективную) группу было включено 66 пациентов с

ранним РЖ, которым были выполнены стандартные оперативные вмешательства.
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Доклады по материалам диссертации были представлены на различных

конференциях и форумах: III-ой Петербургский онкологический форум «Белые

ночи» (Санкт-Петербург, 2017); XVI ежегодная научно-практическая

конференция Северо-Западного федерального округа «Актуальные вопросы

торакальной хирургии, онкологии и бронхологии» (Санкт-Петербург, 2018); IV-й

Петербургский международный онкологический форум «Белые Ночи» (Санкт-

Петербург, 2018); VI Московский международный фестиваль эндоскопии

и хирургии (Москва, 2019); научно-практическая конференция «Онкология

будущего» (Санкт-Петербург, 2021), межрегиональная юбилейная

междисциплинарная научно-практическая онкологическая конференция

«Волжские огни V» (Нижний Новгород, 2022), онкологический форум «Тактика и

стратегия злокачественных новообразований» (Санкт-Петербург, 2022),

Всероссийская научно-практическая конференция хирургов ФМБА России с

международным участием «Плановая и неотложная хирургия: высокие

технологии и хирургическая безопасность» (Санкт-Петербург, 2022), V ежегодная

научно-практическая конференция с международным участием «Онкология

будущего» (Санкт-Петербург, 2022).

Внедрение результатов работы в практику

Результаты настоящего исследования применяются в лечении больных

ранним РЖ в клинике ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н.Петрова» Минздрава

России и ГБУЗ «Городской клинический онкологический диспансер», г. Санкт-

Петербурга.

Публикации

По материалам диссертации опубликовано 6 печатных работ, 2 из которых в

рецензируемых журналах, входящих в перечень рекомендованных Высшей

аттестационной комиссией Минобрнауки России для публикации основных

научных результатов диссертаций.

11

Личный вклад автора

Автором самостоятельно осуществлено планирование исследования, набор

клинического материала, регистрация, обработка и анализ полученных

результатов. Автор принимала непосредственное участие в обследовании и

лечении пациентов, включенных в исследование. Автор принимала участие в

оперативных вмешательствах и самостоятельно вела пациентов в

послеоперационном периоде. За время проведения научной работы автор

овладела методикой биопсии СЛУ и в настоящий момент выполняет ее

самостоятельно. Автором подготовлены публикации по результатам

проведённого исследования.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Основные результаты работы, научные положения и выводы, описанные в

диссертационной работе, соответствуют паспорту специальности «3.1.6 –

онкология, лучевая терапия» («медицинские науки») по пункту 4 (дальнешее

развитие оперативных приемов с использованием всех достижений

анестезиологии, реаниматологии и хирургии).

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 127 страницах печатного текста, состоит из

введения, 4 глав, заключения, выводов, практических рекомендаций и списка

литературы. Работа содержит 31 таблицу, 20 рисунков. Список литературы

включает 134 источника, в том числе 123 зарубежных авторов.
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Глава 1

АНАЛИЗ СОВРЕМЕННЫХ МЕТОДОВ ДИАГНОСТИКИ

И ЛЕЧЕНИЯ РАКА ЖЕЛУДКА (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1 Современные представления о хирургическом лечении рака желудка

1.1.1 Эпидемиология рака желудка

Рак желудка (РЖ) остается одним из самых распространенных

онкологических заболеваний в мире. Так, согласно данным GLOBOCAN 2020,

занимает 5-е место среди новообразований и 3-е место в структуре смертности от

онкологических заболеваний. В 2020 году в мире зарегистрировано

1 089 103 случая впервые выявленных злокачественных опухолей желудка и

768 793 смертей. Заболеваемость и смертность от РЖ значительно различаются по

регионам и зависят от уровня экономического развития [51]. Показатели

заболеваемости самые высокие в Восточной Азии (Япония и Монголия, страны с

самым высоким уровнем заболеваемости) и на их долю приходится 74,5% от всех

зарегистрированных случев РЖ, тогда как показатели в Северной Америке и

Европе, как правило, низкие и эквивалентны тем, которые наблюдаются в

африканских регионах [49]. Пятилетняя выживаемость составляет примерно 20%

во всем мире, за исключением Южной Кореи и Японии, в первую очередь

благодаря внедрению в этих странах хорошо организованных программ скрининга,

позволяющих выявить РЖ на ранней стадии более чем у 60% пациентов

[41, 52, 68]. По имеющимся данным, выживаемость больных РЖ в 2010-2014 гг. в

Южной Корее составила 68,9%, а в Японии 60,3% [32]. В европейских странах

пятилетняя выживаемость варьируется от ~ 10% до 30%, главным образом за счет

поздней диагностики РЖ. Например, в Великобритании 5-тилетняя выживаемость

больных РЖ в 2004-2014 гг. составила 20,7% [32]. Заболеваемость РЖ в России
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в последние десятилетия остается высокой – 93,3-95,1 случая на 100 тыс. населения

с 2008 по 2018 год [3]. К сожалению, большая часть первично выявленных

опухолей желудка диагностируется на III-IV стадии, а пятилетняя выживаемость

при таком распространении РЖ составляет не более 10% [8]. В то же время,

отмечается тенденция к увеличению удельного веса локализованных форм

(I-II стадия) РЖ с 25,1% до 35,1%, что требует дальнейшего совершенствования

методов диагностики и лечения данных стадий заболевания [5].

1.1.2 Основные принципы стадирования рака желудка

Вопросы стадирования РЖ подробно изложены в Международной

классификации злокачественных новообразований Объединенного американского

комитета по раку (The American Joint Committee on Cancer, AJCC) и Союзом

международного контроля над раковыми заболеваниями (Union for International

Cancer Control, UICC).

В настоящей, 8-й редакции, для стадирования РЖ используются категории T

(Tumor), N (Nodus), M (Metastasis) (таблица 1).

Таблица 1 – TNM-классификация типов рака желудка AJCC, 8-е издание

Определение категории Т-первичной опухоли

Тх первичная опухоль не может быть оценена

Т0 отсутствие данных о первичной опухоли

Тis рак in situ – интраэпителиальная опухоль без инвазии собственной

пластинки слизистой оболочки, тяжелая дисплазия

Т1 опухоль прорастает слизистую оболочку и подслизистый слой

Т1а опухоль прорастает слизистую оболочку
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Продолжение таблицы 1

Определение категории Т-первичной опухоли

Т1b опухоль прорастает подслизистый слой

Т2 опухоль прорастает мышечный слой

Т3 опухоль прорастает субсерозный слой

Т4 опухоль прорастает поверхность висцеральной брюшины или врастает

в соседние органы

Т4а опухоль прорастает поверхность висцеральной брюшины

Т4b опухоль врастает в соседние органы и структуры

при прорастании опухолью мышечной оболочки стенки желудка на уровне

малого и большого сальника без инвазии висцеральной брюшины, покрывающей

эти структуры, опухоль расценивается как Т3, при инвазии висцеральной

брюшины – как Т4а

Определение категории N – региональные лимфатические узлы

Nx региональные лимфатические узлы не могут быть оценены

N0 поражения региональных лимфатических узлов нет

N1 метастазы в 1–2 региональных лимфатических узлах

N2 метастазы в 3–6 региональных лимфатических узлах

N3 метастазы в 7 и более региональных лимфатических узлах

N3a метастазы в 7–15 региональных лимфатических узлах

N3b метастазы в 16 и более лимфатических узлах

Определение категории М – отдаленные метастазы

М0 нет отдаленных метастазов

М1 есть отдаленные метастазы

отдаленные метастазы также включают положительные цитологические

перитонеальные смывы и метастазы в малый и большой сальник, не являющиеся

частью непрерывной опухолевой инфильтрации

TNM-классификация имеет большое клиническое значение, так как в

зависимости от стадии РЖ согласно данной классификации можно прогнозировать
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течение заболевания [29], поскольку от стадии процесса согласно TNM-

классификации непосредственно зависит прогноз и выживаемость пациентов с РЖ

[56].

1.1.3 Роль компьютерной томографии

и эндоскопической ультрасонографии в стадировании рака желудка

Постановка клинической стадии РЖ основывается на данных

предоперационного обследования больного. Основными исследованиями для

оценки местного распространения опухоли являются эндоскопическая

ультрасонография (ЭУС) и компьютерная томография (КТ). ЭУС является

высокоточным исследованием для определения Т стадии РЖ. Исследование

R. Mouri et al. показывает точность ЭУС при Т1а – 99%, Т1b – 91%, Т2 и глубже –

100% [12, 128]. J. Choi et al., проанализировав результаты лечения 955 пациентов с

ранним РЖ, сообщают о точности Т-стадирования 67,4%: T1а было

морфологически подтверждено у 67,4%, T1b – у 32,6% [30]. В другой работе,

основанной на анализе лечения 338 пациентов с ранним РЖ, J. Choi et al. говорят о

точности Т-стадирования методом ЭУС равной 80%, основанной на данных

метаанализа 22 исследований, где точность ЭУС для Т-стадирования раннего РЖ

колебалась от 65% до 92,1% [60].

Эффективность метода КТ для диагностики раннего РЖ, по данным разных

авторов, варьируется в широких пределах и зависит от протокола сканирования.

Так, виртуальная КТ-гастроскопия с мультипланарной реконструкцией показала

высочую чувствительность в обнаружении РЖ, оценке глубины инвазии и

описании макроскопических характеристик опухоли [31, 134]. Данные, полученные

благодаря этому методу, являются чрезвычайно полезными в планировании объема

оперативного вмешательства, указывая точную локализацию опухоли желудка

[33]. H.J. Kim et al. Показали еще более высокие показатели в отношении частоты
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обнаружения РЖ и Т-стадирования. По данным авторов, при КТ-гастроскопии они

составили – 98% и 84%, при КТ без гастроскопии – 87% и 77% соответственно [48].

K. Furukawa et al. в своем исследовании сравнили виртуальную КТ-гастроскопию и

ЭУС: точность Т-стадирования РЖ для КТ составила 82,2%, для ЭУС – 83,7%;

тогда как частота обнаружения опухолей T1a, T1b и T2 составили соответственно

37,8%, 75% и 98,3% [36].

Еще более сложной представляется диагностика регионарных

метастатических ЛУ. Метаанализ, включающий 22 исследования, показал, что

точность ЭУС в отношении определения N стадии при РЖ составила всего 64%,

чувствительность – 74%, а специфичность – 80% [16]. Более обширный

метаанализ, проведенный на сновании 44 исследований, показал, что

чувствительность и специфичность ЭУС для диагностики метастатического

поражения регионарных ЛУ составили 83% и 67% соответственно. Авторы так же

обращают внимание на то, что точность ЭУС для дифференциальной диагностики

T1a/T1b опухолей и N0/N(+) не может считаться оптимальной [81].

R. Kwee et al. показали, что специфичность КТ в диагностике

метастатического поражения парагастральных ЛУ колеблется в широких пределах

от 62,5% до 91,9%, а чувствительность варьируется от 50% до 89,9% и зависит от

режима выполнения КТ и опыта врача, интерпретирующего КТ [69]. Это может

быть связано с тем, что в настоящее время не существует общепринятых КТ-

критериев метастатического поражения ЛУ. Основными характеристиками при

описании ЛУ являются: размер ЛУ, форма, наличие центрального некроза,

характер накопления контрастирующего вещества [131]. В большинстве

исследований в качестве диагностического критерия метастатического поражения

используется размер ЛУ и его пороговое значение составляет 8 мм [69].

Исследование Kubota et al. показали, что при выборе меньшего порога (1-12 мм)

чувствительность была выше, а специфичность ниже [18]. Точность критерия

размера значимо различается от исследования к исследованию, поскольку

поражение ЛУ опухолевыми клетками не обязательно приводит к увеличению его

размера. Соответствующее исследование показало, что размер большинства
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метастатических ЛУ составляет менее 10 мм, и только у небольшой части


[…]


метастатические ЛУ. Остается открытым вопроса о «прыгающих» и

«пропущенных» метастазах. Сообщалось, что среди больных с метастазами в ЛУ

частота «прыгающих» метастазов достигала 11%, в то время как среди больных

РЖ на ранних стадиях эта доля составляла около 2,8%. При этом у большинства

больных с «прыгающими» метастазами были метастазы в ЛУ 7-й, 8-й и 9-й групп

[110]. «Прыгающие» метастазы и разнонаправленный лимфатический отток могут

быть связаны с размером опухоли, ее расположением и другими факторами.

Соответствующие исследования показали, что риск «прыгающих» метастазов и

разнонаправленного лимфатического оттока увеличивался пропорционально

максимальному диаметру опухоли, особенно когда размер опухоли при раннем

РЖ превышал 4 см [110, 115]. Таким образом, критерием включения в

продолжающееся исследование SENORITA является наличие раннего РЖ с

размером опухоли менее 3 см [90]. В ходе исследований было установлено, что

частота «прыгающих» метастазов была выше (до 29%) когда опухоли

располагались в нижней трети желудка и в области малой кривизны [115]. Связь

между дифференцировкой опухоли и «прыгающими» метастазами не была

выявлена [105, 110]. В ходе дальнейшего исследования было установлено, что

метастазы вне СЛУ без вовлечения самих сигнальных ЛУ встречались только

лишь у 3,4% пациентов с РЖ cT1-2N0 [90]. Кроме того, большинство этих

метастазов вне СЛУ, пропущенных при биопсии СЛУ, располагались в одном и

том же лимфатическом бассейне [90]. В нашем исследовании так же был один

пациент с «прыгающим» метастазом. СЛУ у этого пациента располагался в 3

группе, а метастатический ЛУ был выявлен в 7 группе ЛУ, что соответствует

одному лимфатическому бассейну. Известно, что схема лимфооттока от желудка

сложна и разнонаправленна. Кроме того, в некоторых случаях структура

лимфатических сосудов и ЛУ разрушается из-за метастазирования

104

и индикаторное вещество может не попадать в метастатические ЛУ. В такой

ситуации можно «пропустить» метастатический ЛУ. Так и в нашем исследовании

был пациент, у которого не было отмечено распространение ИЦЗ за пределы

стенки желудка в течение 60 минут. При патоморфологичеком исследовании

операционного материала у него были выявлены метастазы в регионарных ЛУ и

опухолевые эмболы в лимфатических протоках, что по всей видимости и стало

препятствием для распространения красителя.

В 2003 г. Miwa et al. впервые предложили концепцию диссекции бассейна

СЛУ (sentinel basin dissection, SBD). В соответствии с направлением

лимфатического оттока лимфатические компартменты желудка были разделены

на пять зон: бассейн левой желудочной артерии, бассейн правой желудочной

артерии, бассейн левой желудочно-сальниковой артерии, бассейн правой

желудочно-сальниковой артерии и бассейн задней желудочной артерии. В целом,

существует два метода забора сигнальных ЛУ, а именно метод pick-up и

диссекция бассейна сигнальных ЛУ. Метод pick-up подразумевает удаление

только «горячих» или светящихся ЛУ, в то время как диссекция бассейна

сигнальных ЛУ подразумевает диссекцию бассейнов единым блоком, включая

светящиеся или «горячие» ЛУ, жировую клетчатку и лимфатические сосуды. Из-

за «прыгающих» метастазов метод pick-up может привести к высокой частоте

ложноотрицательных результатов. Во многих исследованиях также проводилось

сравнение эффективности двух подходов и полученные результаты показывают,

что диссекция бассейна сигнальных ЛУ может значительно повысить

чувствительность обнаружения сигнального ЛУ по сравнению с pick-up методом,

с 50-54,8% до 92,3-96% [90]. Однако, есть некоторые практические трудности,

связанные с диссекцией бассейна СЛУ. Во-первых, более чем у половины

пациентов имеется два-три бассейна СЛУ [47]. У этих пациентов диссекция

бассейна сигнальных ЛУ приближается к лимфодиссекции в объеме D1 и

выполнение орагносохраняющей операции может быть невозможным из-за

недостаточного кровоснабжения. Во-вторых, диссекция бассейна сигнальных ЛУ

увеличивает количество ЛУ, требующих интраоперационного
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патологоанатомического исследования, что увеличивает длительность операции.

В нашем исследовании для увеличения чувствительности всем пациентам

биопсия сигнальных ЛУ выполнялась путем диссекции сигнального

лимфатического бассейна.

Второй причиной, влияющей на частоту ложноотрицательных результатов,

является недостоверность интраоперационных методов диагностики, что является

еще одной значимой причиной ложноположительных случаев. Чтобы определить,

есть ли метастатическое поражение сигнального ЛУ, необходимо иметь точный и

быстрый метод интраоперационной диагностики. В большинстве ранее

проведенных исследований оценка сигнальных ЛУ проводилась

интраоперационно по замороженным срезам с окрашиванием гематоксилином и

эозином, но даже при оптимальных условиях чувствительность составляла всего

лишь около 85%, при этом 15-20% метастазов не могли быть диагностированы

интраоперационно, а частота ложноотрицательных результатов составляла от

11,1% до 53,8% [90]. Многоцентровое проспективное исследование JCOG0302,

проведенное в Японии, как уже говорилось ранее, было прекращено из-за

высокой частоты ложноотрицательных результатов и дальнейший анализ показал,

что одной из основных причин была ненадежность интраоперационного

патоморфологического исследования, в следствие срезов, выполненных в одной

плоскости [54]. В связи с вышесказанным мы в настоящем исследовании

отказались от выполнения интраоперационного исследования ЛУ, предпочтя ему

тотальное патоморфологическое исследование жировой клетчатки с ЛУ в

плановом порядке.

По данным мировой литературы факторами риска метастатического

поражения ЛУ при раннем РЖ так же является низкая дифференцировка,

подслизистая инвазия, размер опухоли и лимфоваскулярная инвазия [92, 93,

100, 101]. В нашем исследование статистически значимыми факторами риска

метастатического поражения регионах ЛУ явилась низкая дифференцировка

опухоли, что соответствует результатам других исследований, и локализация

опухоли на передней стенке желудка. Однако, мы не нашли в литературе
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указаний на зависимость частоты метастазирования в ЛУ от локализации

опухоли. Что касается подслизистой инвазии и размеров опухоли наше

исследование не выявило зависимости данных факторов на частоту

метастазирования в регионарные ЛУ. Возможно, это связано с недостаточно

большим количеством случаев в нашем исследовании по сравнению с

исследованиями, проведенными в странах Восточной Азии. Лимфоваскулярная

инвазия в нашем исследовании была выявлена у одного больного, у которого

было метастатическое поражение ЛУ. Этих данных недостаточно для

статистической обработки, однако, они не противоречат данным мировой

литературы.

Ответы на вопросы об особенностях лимфооттока при РЖ всегда носили

как фундаментальный (научный), так и сугубо прикладной характер, влияющий

на объем лимфодиссекции. S. Kinami et al. провели наиболее крупное

исследование по изучению лимфооттока при разных локализациях опухолей

желудка у 348 пациентов с ранним РЖ. Ими было показано, что бассейн левой

желудочной артерии является основным, независимо от того в каком отделе

желудка локализуется опухоль. В нашем исследовании сигнальный ЛУ

располагался в бассейне ЛЖА в 52,3% (34 из 65 пациентов) случаев. При

локализации опухоли в верхней 1/3 тела желудка ток лимфы чаще всего

распространялся на бассейн левой желудочной артерии (94,9%), а в нашем

исследовании в 100% случаев. При локализации опухоли в нижней 1/3 тела

желудка чаще всего лимфоотток осуществлялся в бассейн правой желудочно-

сальниковой артерии (88,2%), левой желудочной артерии (62,7%) и правой

желудочной артерии (51,8%). В нашем исследовании при локализации опухоли в

нижней 1/3 тела желудка также лимфоотток чаще был направлен в бассейн

правой желудочно-сальниковой артерии (50%) и левой желудочной артерии

(36,8%). Было доказано, что ток лимфы из средней 1/3 тела желудка

разнонаправлен и не имеет никаких зависимостей [97]. Полученные

исследователями данные полностью совпадают с результатами, полученными при

выполнении настоящей работы.
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Для оценки безопасности метода проводилось сравнение количества и

характера послеоперационных осложнений метода биопсии сигнальный ЛУ и

стандартных оперативных вмешательств: ЭДПС, ДСРЖ, ГЭ. Все возникшие

осложнения как в группе эндоскопических вмешательств, так и в группе

резекционных вмешательств, были связаны непосредственно с самими

операциями, а не с биопсией сигнальных ЛУ. Однако, мы хотели бы обратить

внимание на случай перфорации желудка в раннем послеоперационном периоде у

пациентки, которой была выполнена ЭДПС с биопсией сигнальных ЛУ. У этой

пациентки эндоскопически была удалена опухоль по малой кривизне желудка и

жировая клетчатка с ЛУ бассейна левой желудочной артерии (со скелетизацией

малой кривизны желудка). Мы не исключаем, что данное осложнение могло

возникнуть в результате ишемии малой кривизны желудка.
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ВЫВОДЫ

1. Метастазы в регионарные ЛУ у пациентов с ранним РЖ были выявлены у 12

(20,2%) из 59 пациентов с исследованным ЛУ.

2. Биопсия сигнальных ЛУ при раннем РЖ имеет высокую чувствительность,

специфичность и точность: 93,2%, 100% и 98,3%.

3. Факторами риска метастазирования раннего РЖ в регионарные ЛУ является

низкая дифференцировка опухоли (р=0,038) и локализация опухоли на

передней стенке желудка (р=0,013).

4. При изучении лимфооттока из разных отделов желудка выявлены

определенные закономерности. При опухолях верхней трети желудка

сигнальный ЛУ располагается в бассейне ЛЖА в 100% случаев, при опухолях

средней трети желудка лимфоотток разнонаправлен, при опухолях нижней

трети желудка чаще всего сигнальный ЛУ располагается в бассейне ПЖСА

(50%) и ЛЖА (36,84%)(р=0,002). При локализации опухоли на малой кривизне

в 84% случаев сигнальный ЛУ располагается в бассейне ЛЖА (р0,001). При

расположении опухоли на передней и задней стенке, а также на большой

кривизне лимфоотток разнонаправленный.

5. Биопсия СЛУ является безопасной процедурой и не влияет на частоту

интраоперационных и послеоперационных осложнений. При выполнении

ЭДПС осложнения отмечены у 28,3% пациентов, а при выполнении ЭДПС с

биопсией СЛУ - у 22,2% пациентов (р˃0,05). При выполнении резекционных

вмешательств осложнения отмечены у 25% пациентов. Осложнения у

пациентов в группе резекционных вмешательств с биопсией СЛУ отмечены

не были.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. У пациентов с ранним РЖ и расширенными показаниям к ЭДСП

целесообразно выполнение биопсии СЛУ, так как частота метастатического

поражения регионарных ЛУ у этой группы пациентов достигает 20,2%, а сама

методика не увеличивает частоту интраоперационных и послеоперационных

осложнений.

2. Биопсию СЛУ у пациентов с ранним РЖ следует выполнять после

интраоперационного подслизистого паратуморозного введения красителя

ИЦЗ путем диссекции сигнального лимфатического бассейна, поскольку

данная методика обладает высокой точностью, чувствительностью и

специфичностью.

3. Особое внимание следует уделять больным ранним РЖ с

низкодифференцированными опухолями и опухолями, расположенными на

передней стенке желудка. Вероятность поражения регионарных ЛУ

метастазами у этих категорий пациентов достигает 38% и 41,7%

соответственно.

4. При локализации опухоли в верхней трети и по малой кривизне желудка

обязательным является исследование бассейна ЛЖА, так как в 100% случаев

СЛУ локализуется в этом бассейне.

5. При локализации опухоли в средней и нижней трети желудка, по передней,

задней стенке и большой кривизне для определения локализации СЛУ

необходимо выполнять интраоперационное подслизистое введение ИЦЗ в

сочетании с флюоресцентной лимфоскопией, так как лимфоотток при данных

локализациях опухоли носит разнонаправленный характер.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

В ходе анализа полученных данных о частоте и факторах риска

лимфогенного метастазирования при раннем РЖ биопсия СЛУ с применением

красителя ИЦЗ показала себя как высокоточный метод для выявления

метастатических ЛУ. В перспективе, после проведенной оценки отдаленных

результатов данная методика может способствовать увеличению доли

орагносохраняющих операций при раннем РЖ. По мере внедрения метода в

клиническую практику онкологических стационаров потребуется разработка

высокоточного, быстрого и доступного метода интраоперацинной

морфологической диагностики метастазов РЖ.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ГЭ – гастрэктомия

ДСРЖ – дистальная субтотальная резекция желудка

ИМТ – индекс массы тела

ИЦЗ – индоцианин зеленый

КТ – компьютерная томография

ЛЖА – левая желудочная артерия

ЛЖСА – левая желудочно-сальниковая артерия

ЛУ – лимфатический узел

ПЖА – правая желудочная артерия

ПЖСА – правая желудочно-сальниковая артерия

РЖ – рак желудка

РМЖ – рак молочной железы

СЛУ – сигнальные лимфатические узлы

ЭУС – эндоскопическая ультрасонография
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