ОТЗЫВ

На автореферат Асадчей Дарьи Петровны
«Место флюоресцентной лимфоскопии и биопсии сигнальных
лимфатических узлов в лечении пациентов с ранним раком желудка»
3.1.6 Онкология, лучевая терапия.

Внимание онкологов к вопросам диагностики и лечения рака желудка определяется широкой распространённостью данной патологии. Хирургический метод лечения является основным и единственным радикальным способом лечения данного заболевания. Однако, радикальные резекционные вмешательства, такие как дистальная субтотальная резекция желудка и гастрэктомия с лимфодиссекцией в объеме D2 сопряжены с достаточно высокой частотой послеоперационных осложнений. Учитывая увеличение удельного веса опухолей желудка, диагностируемых на ранних стадиях, тенденцию к увеличению доли органосохраняющих операций в онкологии диссертационная работа Асадчей Д.П. представляется весьма актуальной.

Исследование основано на достаточно большом материале (133 пациента). В основную группу исследования были включены пациенты с ранним раком желудка, которым была выполнена биопсия сигнальных лимфатических узлов с применением красителя индоцианина зеленого и флюоресцентной лимфоскопии. Для оценки безопасности метода была сформирована контрольная (ректоспективная) группа пациентов, которым были выполнены стандартные резекционные и эндоскопические вмешательства.

Автором оценена диагностическая значимость и ценность биопсии сигнальных лимфатических узлов с применением красителя индоцианина зеленого и флюоресцентной лимфоскопии. Были определены факторы риска лимфогенного метастазирования при раннем раке желудка. Доказано, что исследуемая методика не увеличивает частоту послеоперационных осложнений как при выполнении резекционных, так и при выполнении эндоскопических вмешательств. Были оценены особенности

лимфооттока при разных локализациях опухолей желудка. Изложение материала в автореферате является подробным и логичным. Выводы соответствуют задачам исследования и вытекают из результатов анализа клинического материала. Практические рекомендации конкретны и могут быть рекомендованы для внедрения в онкологическую практику.

Таким образом, диссертация Асадчей Дарья Петровны на тему «Место флюоресцентной лимфоскопии и биопсии сигнальных лимфатических узлов в лечении пациентов с ранним раком желудка», является самостоятельной завершенной научной работой, в которой на основании выполненных автором клинических исследований разработаны теоретические и практические положения, совокупность которых можно оценить как новое значимое достижение в хирургической онкологии.

Работа отвечает требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», от 24.09.2012 года №842 (с изменениями от 11.09.2021 г., №1539) утвержденного Постановлением Правительства РФ, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.6 –онкология, лучевая терапия.

Заведующий кафедрой онкологии
ФГБОУ ВО СамГМУ Минздрава России
д.м.н., доцент

Каганов О.И.

Подпись д.м.н., доцента Каганова О.И. заверяю

«12» апреля 2023 года

Контактная информация:

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Самарский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации
Адрес: 443099, Российская Федерация, г. Самара, ул. Чапаевская, 89
Тел.: (846)9942905

Электронная почта: info@samsmu.ru